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   A sme tu zas, s novým, aj keď posledným číslom časopisu, ktorý 

vychádza v tomto školskom roku.  Blížia sa prázdniny, na ktoré sa určite všetci 

veľmi tešíte.           

       Rýchlo ubehol celý školský rok. Nadobudli sme mnoho nových vedomostí, 

získali kopu skúseností. No určite sa na škole vyskytli veci, ktoré Vám ušli, 

alebo ste si ich nepostrehli. A práve na ne Vás chceme upozorniť v našich 

príspevkoch. Tak ako je už zvykom, aj v tomto čísle rekapitulujeme školské 

akcie, aktivity a súťaže do ktorých sme sa zapojili. Zverejňujeme víťazov, 

ktorým aj touto cestou chceme blahoželať k dosiahnutým úspechom a cenám.  

Pozrite si aj zaujímavé fotografie z rôznych akcií, na ktorých sa možno aj 

spoznáte. Nájdete tu aj pravidelné rubriky, ako „Rozhovor s...“ Tentokrát 

dokonca s dvomi paniami učiteľkami, ktoré u nás pôsobili prvý rok. Prečítajte si, 

ako hodnotia prvý rok svojho pôsobenia na našej škole Mgr.I.Kašprišinová 

a Mgr.M.Štefanovová..  

Nebude chýbať krátky „Kútik zábavy“, či tvorba našich spolužiakov. 

Dvojstránku venujem aj našim mamkám a ich krásnemu sviatku Dňu Matiek. Na 

svoje si prídu aj „šikovné ručičky“, pretože druháci Vám poradia ako si vyrobiť 

krásneho zeleného ježka. 

   No a čo povedať na záver? Snáď len, príjemné čítanie a veľa slnečných 

prázdninových dní plných oddychu. 

    

 

                                                         Redakčná rada 
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Prekrásna jar 

       Striedajú sa nám štyri ročné obdobia. Jar, leto, jeseň, zima. 

Ja mám však z nich najradšej jar, keď po dlhej zime na oblohe 

konečne zasvieti slniečko.  

       Viem, že k nám opäť prišla prekrásna jar. Dni sa predlžujú 

a noci sa krátia. Všetko začína kvitnúť a zelenať sa. Ako prvá sa 

zazelená tráva. Na nej vyrastajú prvé kvietky – narcisy, tulipány 

a sedmokrásky. Tráva sa zelená a stromy kvitnú. Začínajú 

kvitnúť aj kvety, ktoré budú v lete opeľovať aj včely. Je dobré že 

ich máme, lebo nám dávajú zdravý, ale aj chutný sladký med. No 

a deti hrajú jarné hry. Prilietajú  k nám vtáky z teplých krajín. 

Bociany už klepocú zobákmi, znášajú si do svojich hniezd 

vajíčka. Prileteli už aj lastovičky, divé husi, divé kačky 

a v rybníku už plávajú rybičky. 

       Keď jar skončí, po nej príde leto. Aj to je super, ale jar je krajšia – farebnejšia.  

                                                                                                         Timea Matejová, III.A 

 

Jar                                                               Prebúdzanie jari 

Dlhá zima silu stratila,                                            Prebúdzajú sa stromy, kvety, 

premohla ju jar.                                                       včeličky i tráva. 

Podbeľ, sedmokrásky, púpava                                Je už tuná Pani jar,  

nestratili tvár.                                                          chystá pre nás sviežu tvár. 

 

Tráva sa zelená,                                                      Vtáčiky už prileteli, pekne štebotajú, 

stromy majú nový šat,                                             dobrú správu o novej jari roznášajú. 

vtáčiky a zvieratká,                                                 Včeličky pracovité, na kvietky sadajú, 

už nemajú hlad.                                                       sladký medík pre nás deti zbierajú. 

             Timea Matejová, III.A                                                    Mária Hovancová, III.A 

 

Darček                                                          Koniec školského roka 

Ktože sa tu trúsi k háju,                                            Končí školský rok, 

Posli slnka maličkí,                                                  Igor nespraví z domu ani krok. 

Po trávičke rozkladajú                                              Počítač a televízor, 

Voňajúce hlavičky.                                                   Pozerá stále jeleňvízor. 

Čo je to?                                                                   A zmizol signál, 

No veď predsa, kytičky,                                           Igor hlasno výskal 

pre oteckov a mamičky.                                           Už sa iba učí 

             Ema Reviľáková, IV.A                                 a s televízorom sa nemučí. 

                                                                                               Dávid Syrovátka, III.A 
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                           Mgr. Ivetou Kašprišinovou, 

                                                     učiteľkou anglického jazyka 
 

Dobrý deň páni učiteľka . Dovoľte pár otázok: 

1.) -Ako sa Vám páči na tejto škole ?  

- Táto škola je veľmi pekná, pamätám si ju ešte z čias, keď ju postavili, a tak k nej 

mám  vrelý vzťah, a keď k tomu pridám kolektív super ľudí a zaujímavých žiakov, dá 

sa tu niečo nepáčiť?  

2.) Kde ste učili predtým?   

- Dalo by sa povedať, že ja som taký učiteľ – cestovateľ. Začínala som na 

Gymnáziu M.R. Štefánika v Košiciach v šk. roku 2003/2004 a potom som 

postupovala cez ZŠ M. Nešpora v Prešove, ZŠ B. Krpelca v Bardejove až som 

nakoniec som prišla na túto školu. Späť na miesto, kde som aj ja začínala svoju 

povinnú školskú dochádzku. 

3.) Prečo ste si vybrali povolanie učiteľky?   

- Dlho som váhala, akému povolaniu sa venovať, ale nakoniec u mňa zvíťazila túžba 

sprostredkovať všetky moje vedomosti ďalej – žiakom, lebo povolaním  učiteľa 

určite nie je to, ako si to myslia poniektorí študenti, aby učiteľ žiakov mučil, ale 

učil ich a viedol, a zároveň im ponúkol iný pohľad na svet. 

4.) Čo by ste na našej škole zmenili, alebo čo nové privítali?  

- Na každej škole sa vždy nájde niečo čo sa dá vylepšovať. Na niektoré veci je 

potrebný čas, ale určite by ma, ako učiteľku anglického jazyka, potešila 

modernizácia učebne cudzích jazykov.  

5.) Ako by ste ohodnotili /charakterizovali dnešných žiakov?   

- Dnešní žiaci sú - tak ako všetci žiaci doteraz - veľmi individuálni. Sú medzi nimi 

šikovní i  tí slabší, snaživí i tí menej. No je len na snahe učiteľa vydolovať zo 

žiaka maximum, usmerniť a motivovať ho, aby na sebe pracoval ďalej. Výsledky 

sú samozrejme u každého žiaka iné, ale dôležité je to, že žiak sa rozhodne urobiť 

aspoň  ten jeden krok vpred. 

6.) Čo by ste zaželali učiteľom a žiakom?  

-Určite veľa dobrých nápadov a zábavy, lebo tá je nesmierne motivujúca nielen 

pre žiakov ale aj pre učiteľov, a taktiež trpezlivosti, pretože ako sa vraví, na 

všetko dobré - aj na ukázanie výsledkov - potrebujeme istý čas. 
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                       Mgr. Miroslavou Štefanovovou, 
                                                    vychovávateľkou v ŠKD 
Dobrý deň páni učiteľka . Dovoľte pár otázok: 

1.) -Ako sa Vám páči na našej škole ?  

-Je to moje prvé pracovné pôsobisko v školstve, čiže prvý školský klub, kde som 

začala pracovať. Moja práca sa mi veľmi páči. Páči sa vymýšľať a tvoriť s deťmi 

v ŠKD, ktoré sú veľmi milé a úprimné, ľúbim ich všetkých. Páči sa mi budova školy, 

sú tu príjemní ľudia, tešíme sa multifunkčnému ihrisku a myslím, že celkom 

perfektné je, že ŠKD má svoje priestory. 

2.) Čo by ste zmenili na našej škole? 

-A viete, že v podstate nič. ja som spokojná so zavedeným systémom, aký tu 

funguje. V celkovej organizácií činností samotnej školy, či školskej jedálne. 

3) Kde ste pracovali predtým? 

- Počas štúdia som brigádnicky pracovala ako čašníčka, no to len tak 2-3 dni 

v týždni u nás v Kružľove. Okrem toho som pracovala ako opatrovateľka, keďže 

sme mali doma veľmi chorého dedka  o ktorého som sa starala.  

 4.) Kde budete prázdninovať Vy? 

- Bude to doma na Slovensku. Najprv si užijem pohodu, že nemusím z domu 

vytiahnuť ani „pätu“, a už teraz prežívam radosť z toho, ako každý deň budem 

s našim psíkom v lese a budem zbierať huby. na týždeň však ideme celá rodina na 

rodinnú dovolenku na Šíravu. Tam sme si objednali chatku. Medzitým pôjdem na 

kúpaliská do Vyšných Ružbách, do Vrbova, či Svidníka. No to všetko len  

po jednom dni. 

5.) Čo by ste popriali žiakom na prázdniny?  

- No čo asi? Veľa slnka, aby bolo teplo, teplá voda na plávanie, veľa radosti 

z leta, veľa zážitkov s kamarátmi. Prajem všetkým žiakom nech sa cez prázdniny 

vyšantia, vyjašia, oddýchnu si od školy. A prosím, dávajte na seba pozor, aby sme 

sa v septembri v škole stretli všetci zdraví. 

Obom Vám ďakujeme za rozhovor a želáme Vám veľa šťastia, úspechov, 

spokojnosti a príjemné prežitie prázdnin.  

                                                                                                    Redakčná rada 
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Projekty a aktivity : 

- Dvojročný projekt - CVS: „ K inklúzii 

marginalizovaných rómskych komunít“ 
- Projekt s denníkom SME- 

   „SME   V ŠKOLE“- “Dopravná 

výchova“a „Mediálna výchova“ -5.-8. roč. 

- Projekt: „Zbierame použité batérie“ 

- Zber starého železa 

- Imatrikulácia prvákov 

- Vianočná akadémia – vianočný kultúrny 

program žiakov školy  

- Zbierka ku Dňu narcisov 

- Deň učiteľov –poďakovanie učiteľom, 

pozdrav a kvet pre každého učiteľa 

- Školský karneval 

- Návšteva predškolákov v 1.ročníku 

- Kreslenie na chodník žiakov„Deň 

Zeme“  

- Posedenie  pri jedličke –ANJ a RUJ 

- Fotenie žiakov ZŠ a MŠ 

- Slávnostný zápis žiakov 1. ročníka do 

kroniky školy 

- Ukážky zásahu polície pri dopravnej 

nehode 

Olympiády a vedomostné súťaže :  
-Pytagoriáda – okr. kolo – 

3.roč – Filip Zlacký - 6.m.,  

5.roč –Ľ.Krukár- 7.m,  

6.roč –S.Semanco-11..m,  

-Matematická olympiáda – okr. kolo 

Z 5-M.Petreková - 9.m, K.Polaček -11.m, 

3x 12.m. -L.Bilá, J.Tipul, S.Balamutová 

Z 6 – S.Semanco - 6.miesto,  

Z 7- A.Dendis -10..m. P.Paľa -11.m  

- Hviezdoslavov Kubín – okr. kolo 

I.kat.- poézia M.Kmec, III.A  - 2.miesto  

II. kat.- Ľ.Krukár, V.A  - cena poroty          

- Fyzikálna olympiáda – okr.kolo 

J.Kučeravý,VIII.A -5.m,  

J.Kanca,VIII.A-7.m. 

-Geografická olympiáda – okr. kolo 

Ľ.Krukár, V.A -3.miesto 

-ARS Poetika –prednes ruskej poézie   

A. Kučeravá,VI.A -3.miesto, účasť na 

Krajskom kole 

- Chemická olympiáda – škol.kolo 

-Biblická olympiáda-evanj.n.- kraj. kolo  

Ľ.Krukár,V.A  -4.miesto 

 

 

-Henischiada –školské kolo 

- Matematický klokan - 1x - šampión 

školy, 4x- úspešní riešitelia  

- Poznaj svoju minulosť: „Slobodné 

kráľovské mestá“ -1 práca 

-Šerlock –medzinárodná internetová súťaž 

-Kráľovské mestá- CVČ –IV.A  -4.miesto 

- „Starkí sú studnicou múdrosti“-  
okresná literárna súťaž -2 práce 

-Kníhtlačiarik –Knižnica D.Gutgesela –  

4. roč – účasť 

 „Môj učiteľ, moja učiteľka“ – okr. 

literárna súťaž v CVČ - 4 práce 

Výtvarné a umelecké súťaže : 

-„Farby a krásy jesene“ –  

S. Balmutová,V.A -  cena poroty,  

-„Prebúdzanie jari“- výtv. súťaž- 4x 1.m 

v rôznych kategóriach:  

Z.Polačková, IX.A -1.m,  

S.Balamutová,V.A -1.m., 

P.Dančišinová,I.A-1.m.  

a G.Švačová, IV.A-1.m. 

-„Pani Zima príde k nám“ –výtvar. súťaž 

P.Damčišinová, I.A a Timea Matejová,  

III.A- obe  cena poroty 

- Odkazy Zemi – výtvarná súťaž –    

K.Polčová, VI.A - 2.miesto,  

D.Šamko,V.A a P.Mihálik, VIII.B –cena 

poroty a Ocenená škola za účasť 

-Slávik Slovenska 2013 – školské kolo, 

učasť na okresnom kole 

-„Piesne našich babičiek“ –  

Jakub Kopčák, III.A  - 3.miesto 

Integrácia očami detí – „Anjel mojich 

Vianoc“ –celoslovenská výt. súťaž –účasť 

-Vianočný výkres -1.-4.roč 

-Bardejov-perla Šariša - 5.-9.roč 

-Vianočná ikebana 

 Projekty žiakov na témy: 

Fyzika: Urobme si vodomer- 6.r, Urobme 

si vlhkomer- 7.r, Astronómia- 8.a 9.r, 

Kyslé dažde -7.r 

Informatika:  Vedecké objavy 

Matematika:Vzorce-9.r, Pytagorova veta -

9.r, Staroveký Egypt, História matematiky-

9.r, Zhotovovanie grafov na PC- 7.r 
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Chémia: Vodný kameň -7.r, Horenie- 7.r., 

Mendelejev a PSP- 8.r, OŽaZ - 8.r, 

Uhľovodíky- 9.r 

Biológia: Včelárstvo, rybárstvo 

a rybnikárstvo -6.r, Drahokamy 

a polodrahokamy -8.r,Reducenti -8.r, 

Súkvetia, Rastlinná a živočíšna bunka -6.r. 

Geografia: Dovolenka v Afrike -7.r, 

Tvorba máp -8.r  

Dejepis: - Slovenské euromince -7.r, 

Rodokmeň -7.r, Veľká Morava, Bastilla  

francúzska revolúcia -8.r, -Koncentračné 

tábory-9.r, -Bitky II.sv.vojny-9.r. 

Vlastiveda v SZŠ: -Zhotovenie makety 

slamenej strechy -6.r 

Výstavky v areály  školy : 

Praveké zbrane a nástroje, Vianočná 

výšivka a ikebany, Listová čipka, Bardejov 

– moje mesto, „Marec mesiac knihy“ 

výstavka spojená s predajom, Veľkonočná 

výstava, Deň Zeme 

Nástenné noviny v areály školy na témy:  

„Vesmír našimi očami“, „Stredoveké 

mestá“, „Snehuliaci“, „Zima“ Fyzikálne 

javy v prírode“ 

Kultúrne akcie: 

-v ZUŠ pre žiakov1.-4.roč– „Snehulienka“  

-  Popoluška – 1.-5. roč.  DJZ v Prešove 

-  Quo Vadis – 5.-9. roč. DJZ v Prešove 

-  Múzeum na kolesách – beseda 

s ukážkami výzbroje a výstroje počas II. 

sv. vojny 

Besedy:   

s psychologičkou - 6.A- „Klíma triedy“ 

-v CVČ: „Prečo nepiť /alkohol/“- 7.roč 

-s pracovníčkami RUVZ na témy:  “Prvá 

pomoc“ a „hygiena“-1.-4.roč, „Fajčenie, 

drogy“ -7.,8.,9.roč., „AIDS“- 8.a 9. ročník, 

„Poruchy príjmu potravy“- dievčatá 2.st.,  

-besedy so zástupcami SŠ – 9.ročník 

-„ Zdravý spôsob života detí“ – pre rodičov 

-s príslušníkmi Polície na témy: 

„Šikanovanie“, „Krádež“, „Trestné činy 

mladistvých“ 

-s rómskou aktivistkou o fungovaní rodiny 

Rozhlasové relácie – k dôležitým 

udalostiam a medzinárodným dňom. 

Témy:  Zdravá výživa,  Deň bez fajčenia, 

Kŕmenie vtákov v zime, Požiarna ochrana, 

Drogy, AIDS a HIV, Mikuláš, Voda, 

Medzinárodný deň ľudských práv, Chrípka 

a jej prevencia, Deň narcisov, Besnota, 

Oslobodenie Bardejova, Deň Zeme, Deň 

vtáctva, Mesiac ochrany prírody a vodných 

zdrojov, Šikanovanie,Mládež a kriminalita,  

Exkurzie a výlety:  

-Deň otvorených dverí na všetkých 

stredných školách v meste  

-Návšteva Planetária v Prešove -2.stupeň 

-Vychádzky do prírody - 1.ročník 

Športové aktivity:  

-  plavecký výcvik- žiakov 6.ročníka - 

9.hod v 1.polroku a  1.  a 3. ročníka 

v 2.polroku 

-  korčuľovanie na zimnom štadióne 

Jarný zber papiera-  spolu  2525 kg 

Najlepší zberači jednotlivci: 

1.miesto–Mária Hovancová,III.A -325kg 

2.miesto – Filip Zlacký, III.A –302 kg 

3.miesto –Tímea Matejová, III.A -300 kg 

4. m. - Petronela Dančišinová, I.A -285 kg 

5.m. – Jakub  Tipul, V.A - 189 kg 

6.m. – Sofia Bohinská, II.A - 178 kg 

7.m. – Michaela Petreková, V.A - 175 kg 

8.m. –Karin Gregová, I.A - 174 kg 

9.m. –Patrik Kmec, IV.A - 

149 kg 

10.m.–Zuzana Poláčková, 

IX.A –113 kg 

Najlepšie triedy: 

1.miesto-III.A- 1369 kg, 

2.miesto-II.A-    791 kg 

3.miesto-1.A -    527 kg 

4.m.- V.A-   421 kg, 

5.m.- IV.A - 202 kg,  

6.m.- VI.A - 184 kg, 

7.m.- IX.A - 153 kg,  

8.m.-VII.A -   93 kg,  

9.m.- VIII.B,IX.B - 42 kg, 

10.m. –VIII.A -  29 kg   

11.m.- VI.B,VII.B –6 kg, 
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Odkazy Zemi 

„Pomôž prírode a spolupracuj s ňou, ona ťa bude považovať za jedného 

zo svojich tvorcov.“                                                                 J. Ruskin 

        Dňa 26. 4. 2013 sa v CVČ konalo vyhodnotenie okresnej súťaže vo výtvarnej a literárnej 

oblasti vo forme súťažného panela zameraného na propagáciu Dňa Zeme.   

       Úlohou súťažiacich v troch kategóriách bolo spracovanie želaní, prianí, výziev, aktuálnych 

myšlienok o ochrane prírody a Zeme.  Aj žiaci našej školy sa zapojili do tejto súťaže. Na 

súťažných paneloch bolo vystavených 5 výtvarných prác reprezentujúcich tunajšiu školu, 

z toho žiačka Kamila Polčová – VI.A  získala za svoju prácu 2. miesto, dve Ceny poroty získali 

žiaci Dominik Šamko – V.A a Peter Mihalik – VIII.B.   

Blahoželáme!                                                                     Mgr. Iveta Gočová – Benková  

Polícia medzi deťmi 

       Ako urobiť deň zaujímavý? Veľmi jednoducho, stačí pozvať medzi deti políciu so svojou 

technikou a kopa radosti , vzrušenia a adrenalínu je tu.  

       V utorok 7.5.2013 medzi našich žiakov zavítali príslušníci dopravnej polície so svojou 

zásahovou technikou, ktorú používajú pri dopravných nehodách. Policajti ukázali žiakom 

rôzne prístroje, nástroje, umožnili nastúpiť do auta, dokonca dovolili tým najmladším použiť 

aj maják a sirénu. Že to bolo zaujímavé vidieť aj na fotografiách. 
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Karneval v škole 

     Každoročne na ZŠ s MŠ Pod Papierňou patrí jeden z fašiangových dní 

karnevalu.17.január,bol tým dňom, kedy naša jedáleň ožila rozmanitými maskami. Deti sa na 

tento deň starostlivo pripravili a snažili sa zaujať nielen farebnosťou, nápaditosťou, ale aj 

originalitou masiek. O skvelú zábavu sa postaral Bobor a animátorka z M 21.Veselé hry 

a zábavu  striedali tanečné kolá. Príjemným spestrením boli  aj rôzne súťaže. Odmenou pre 

deti za ich šikovnosť a tanečné kreácie boli sladké odmeny a iné zaujímavé ceny. Náš čas 

veľmi rýchlo ubehol a šťastne sme dotancovali až do samého záveru. Poďakovanie patrí 

všetkým zúčastneným, ale aj tým, ktorí pripravili toto vydarené podujatie. 

Umiestnenie masiek: 

1. miesto: Myšiaci kamaráti (Viktória Kosturová, Jakub Pangrác II.A) 
2. miesto: Kvetovaná lúka (Juliana Semancová II. A) 
3. miesto: Šašo (Tobiáš Udič III.A) 
4. miesto: Dvorná dáma (Dominika Kunecová II.A) 
5. miesto: Princezná ( Karin Gregová I. A) 
6. miesto: Čarodejnica ( Michaela Marcineková I. A) 
7. miesto: Včielka ( Sofia Bohinská II.A) 
8. miesto: Princezná ( Alexandra Šuťáková II. A) 
9. miesto: Zajo Pajo ( Timea Matejová III. A) 
10. miesto: Anjel (Radka Jacenková II. A) 

Mgr. Iveta Ondečková 

obvodové a školské kolo recitačnej súťaže  

" Hviezdoslavov Kubín"  

 

Dňa 13.3. a  14.3. 2013 prebehlo, v priestoroch školskej knižnice  školské a obvodové kolo 

recitačnej súťaže  "Hviezdoslavov Kubín".  

Zúčastnilo sa ho viac ako 30 súťažiacich z 2.- 9. ročníka našej školy no aj obvodových škôl a 

to ZŠ s MŠ Rokytov, ZŠ s MŠ Tarnov a ZŠ Zlaté. Súťažiaci sa umiestnili takto: 

I. kategória    

Poézia:                              

1.miesto: Matúš 

Kmec, III.A 

2. miesto: Viktória 

Oslacká, 3. roč.                            

- ZŠ Tarnov 

3. miesto: Filip Zlacký, III.A 

                          Próza: 

1.miesto: Zuzana Doicearová, 3. roč. - ZŠ 

Tarnov 

2. miesto: Sofia Bohinská, II.A 

3. miesto: Daniela Nováková, 4. roč.  

                         - ZŠ s MŠ Rokytov 

II.kategória     Poézia:  

1.miesto: Michaela Petreková, V.A 

2. miesto: Jakub Tipul, V.A 

3. miesto: Sabína Balamutová, V.A 

                          Próza:  

 1.miesto: Ľuboš Krukár, V.A 

 2. miesto: Anna Kučeravá, VI.A 

III.kategória   Poézia:  

1.miesto: Miroslava Balamutová, IX.A 

2. miesto: Miroslava Trudičová, VII.A  

3. miesto: Lívia Makeľová, VII.A  

                          Próza:     

1.miesto: Zuzana Poláčková, IX.A  

2. miesto: Jana Kuhajdíková, VIII.A  

                       Všetci ocenení boli odmenení diplomom a vecnými cenami.  
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Súťaž Astronómia v každom dni 
 

        Hádam na svete ani nie je človek, ktorý by sa pohľadom na 

jasnú nočnú oblohu posiatu hviezdami nenadchol a nenaplnil 

úžasom. Medzi tých, ktorých tieto javy, úkazy či predstavy 

nenechali ľahostajnými, sa zaradili aj naši žiaci  zo 7., 8. a 9. 

ročníka.  

        Dňa 21.3.2013 sa zúčastnili školskej súťaže s názvom 

Astronómia v každom dni. Po domácom štúdiu základných 

astronomických pojmov, javov a štruktúr sa pustili do aktivít 

pripravených pre nich v týždni, kedy si pripomíname 

Medzinárodný deň astronómie (19.3.). V prvom kole sa súťažiaci 

popasovali s kvízom, kde si mohli overiť pochopenie, či 

zapamätanie si informácií o Slnku, ďalších hviezdach, kométach, 

galaxiách, ale aj významných astronómoch. Druhé kolo už 

preverilo ich sústredenosť na hviezdy, ktoré medzi sebou zdanlivo 

súvisia a vytvárajú spolu obrazce - súhvezdia. Tieto žiaci zakresľovali bielou farbičkou na 

čierny podklad a mali pritom pocit, že sú pod holým nebom. Tretie kolo sa nieslo 

v preverovaní ich zručnosti čo najrýchlejšieho nájdenia potrebných informácií na internete, 

aby zodpovedali na 6 pripravených otázok typu – Aký je rozdiel medzi meteoroidom, 

meteorom a meteoritom? Odkedy Pluto nie je zaradzované medzi planéty? Aký je rozdiel 

medzi pulzarom a kvazarom? a podobne. Popritom si žiaci mohli obohatiť svoje vedomosti, či 

upokojiť svoju zvedavosť prelistovaním kníh s tematikou astronómie, 

ktoré na nich čakali na pripravenej výstavke. 

      Po spočítaní získaných bodov vo všetkých kolách sa súťažiaci 

dočkali vyhlásenia výsledkov: 

1. miesto – Ján Kučeravý, VIII.A 

2. miesto – Miroslava Trudičová, VII.A 

3. miesto – Jakub Ivan, IX.A 

4. miesto – Patrik Šalata, VII.A 

5. miesto – Adrián Dendis, VII.A 

Pekne si počínali aj ostatní súťažiaci: Ján Kanca – VIII.A, Dušan 

Zelem – IX.A, Lívia Makeľová – VII.A, Peter Paľa – VII.A, Marek 

Billý – IX.A, Dominika Motýľová – VII.A, i keď neskončili na 

víťazných priečkach. Všetci žiaci boli odmenení – tí na víťazných 

miestach diplomom a cenami, ostatní „cenami útechy“. 

       Verím, že i tento spôsob pomohol žiakom pozerať sa na svet inými 

očami a hľadať v ňom to pekné, očarujúce, udivujúce, to, čo nás 

presahuje, a pritom si uvedomiť, že naše prípadné problémy či 

nezhody sú len prachom v tomto nekonečnom, no usporiadanom 

vesmíre.               

                                Ing. Mgr. Gabriela Kotuliaková ,  organizátorka súťaže 
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Spomienka na školský výlet 

        Dňa 27. 5. 2013 sa žiaci V. A  a VI. A triedy zo ZŠ s MŠ Pod Papierňou 1 

v Bardejove, tešili na výlet do Bardejovských Kúpeľov.  

       Ráno ich sprevádzalo nie najlepšie  počasie, ale deti aj napriek tomu mali dobrú 

náladu. V Kúpeľoch sme najprv navštívili skanzen, v ktorom sa žiaci dozvedeli o histórii 

nášho regiónu. Spoločne si popozerali celý areál. Skanzen je najstarším zariadením 

svojho druhu na Slovensku. Na ploche 1,5 ha je rozmiestnených 24 expozičných 

objektov, ktoré prezentujú ľudovú kultúru a staviteľstvo slovenského a rusínskeho 

obyvateľstva. Videli sme obytné zrubové domy, hospodárske stavby, technické stavby, 

sakrálne stavby... 

      Premočení sme o 11 hodine prišli pred liečebný dom Ozón, kde sa žiaci tešili na vodný 

svet. Navštívili sme Wellness Spa. Tento komplex slúži na regeneráciu tela i duše a naši 

žiaci, ale aj my, učiteľky, sme si naozaj oddýchli. Žiaci boli disciplinovaní, vykúpali sa, 

vyšantili, a keď sme odchádzali, boli radi, že prežili krásny deň. 

       Žiaci vyjadrili poďakovanie pani učiteľke Jane Lenártovej s prianím, nech sa takýto 

výnimočný deň zopakuje aj na budúci školský rok. Srdečná vďaka!  Žiaci V. A a VI.A 

triedy.                                                                                         Mgr. Milena Delejová                      

 

 

 

 

 

Múzeum na kolesách 

 

     Piatok 17.mája 2013 nebol pre žiakov našej školy 

obyčajným školským dňom s písomkami a skúšaním. 

V tento deň zavítali na našu školu lektori múzea 

vojenskej techniky z obdobia 2.svetovej vojny.  

Súčasťou prezentácie boli aj vojenské rovnošaty podľa 

rôznych stupňov vojenských hodností. Žiaci si mohli vyskúšať 

vojenské uniformy, ohmatať, respektíve preskúmať rôzne predmety, 

ktoré používali vojaci vo vojne. Prehliadku týchto predmetov lektori 

dopĺňali slovným komentárom. Žiaci mali možnosť pýtať sa na 

všetko, čo ich zaujalo v danej oblasti. Na svoje otázky dostávali 

vyčerpávajúce odpovede.                            Mgr. Iveta Gočová- Benková 
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       História Dňa matiek siaha až do obdobia antiky.  

V starovekom Grécku oslavovali ženu ako darkyňu života už 250 rokov p. n. l. v 

podobe slávností na počesť matky všetkých bohov – bohyne Rhey. Oslavy trvali 

obyčajne tri dni – od 15. do 18. marca. Starovekí Rimania oslavovali sviatok 

Matronalia, ktorý bol zasvätený bohyni Juno.Za predchodcu  

        Dňa matiek v jeho dnešnej podobe možno považovať tzv. Nedeľu matiek 

(Mothering Sunday), ktorú začali oslavovať 16. storočí v Anglicku. V čase 

sviatku, ktorý bol stanovený na štvrtú nedeľu počas veľkonočného pôstu, sa 

mohlo služobníctvo žijúce v príbytkoch svojich pánov vrátiť domov k svojim 

matkám a stráviť s nimi deň.  

V novodobej histórii ľudstva sa Deň matiek dostal do povedomia na prelome 19. 

a 20. storočia, a to vďaka Američanke Anne Marie Jarvisovej. Po tom, ako v 

roku 1907 zomrela jej matka, začala viesť kampaň za vyhlásenie dňa 

venovaného matkám. Už o dva roky neskôr tento sviatok oslavovali v 45 štátoch 

USA. 8. mája 1914 iniciatíva vyústila do oficiálneho vyhlásenia druhej májovej 

nedele za Deň matiek Kongresom USA. Prezident Woodrow Wilson podpísal 

neskôr dokument, v ktorom bol Deň matiek vyhlásený za celoamerický národný 

sviatok. Dátum druhej májovej nedele sa rozhodli prijať za svoj takmer všetky 

krajiny na svete.  

V Československu sa Deň matiek začal oslavovať v roku 1923, a to najmä 

zásluhou Alice Masarykovej, dcéry prezidenta T. G. Masaryka a emancipovanej 

predsedníčky Československého červeného kríža. V 50. rokoch boli oslavy Dňa 

matiek v komunistickom Československu a ostatných proruských krajinách 

nahradené marcovým Medzinárodným dňom žien.  

         Tradícia Dňa matiek na Slovensku bola obnovená až po roku 1989, kedy 

sa začal sláviť druhú májovú nedeľu v roku. 

 

Mamičke 

 

Nesiem Ti ruže , mamička moja, 

Lebo dnes veľký sviatok máš. 

Keď sa nám oči po tichu spoja, 

Želanie bez slov rozoznáš. 

Veď si moja jediná,  

Dobre ma poznáš. 
                                          Sofia Bohinská, II.A 
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Moja mamka                                            Mamke 
 

Moja drahá mamka,                                            Moja milá mamička, 

Nikdy nie je sama.                                              Ty si moja kytička. 

Keď jej kvietok prinesiem,                              

Poteší sa, to už viem.                                           Pekná, krásna ružička, 

                                                                             To je moja mamička 

Moja mamka zlatá.                                        

Má srdce zo zlata.                                                Ja Ťa veľmi ľúbim 

Keď jej spievam pesničku,                                   Kytičku ti kúpim. 

Hneď má slzu na líčku.    

                                                                            Ocko je tiež perfektný,  
 Moja mamka milá,                                             Milý, pekný, výborný. 

Vyzerá jak víla.                                                

Keď ma niečo rozbolí,                                         Pekne píše, to ja tiež, 

Jej láska to zahojí.                                                Mamka píše taktiež. 
        Timea Matejová,III.A  
                                                                                     Ocka ja tiež ľúbim 

                                                                              Koláčik mu kúpim. 

Mamka 
                                                                              Mám rád svoju rodinu, 

Voňavý je kvet,                                                     Otecka aj maminu. 

Usilovná je včielka,                                                                 Matúš Kmec, III.A 

Dobrá je mamička                                                                      
Bozkávam ťa na líčka. 

 

Dnes má sviatok moja mamka, 

Ružičku jej dám, 

Na líčka ju pobozkám. 
         Viktória Kosturová, II.A 

 

Mamičke a ockovi 
Moja milá mamička,                                             Ocka ja tiež ľúbim 

Ľúbim Ťa od malička.                                           Kytičku mu kúpim. 

 

Veľmi Ťa ľúbim,                                                   Ocka ja rád mám, 

ružičku Ti kúpim.                                                  Preto mu veľkú pusu dám. 

 

Pekná ,krásna kytička,                                           Mám rád našu rodinu, 

pre Teba  moja mamička.                                      Ocka, aj moju maminu. 
                                                                                                  Jakub Kopčák,III.A 

  

Mamka, ocko, ste moje všetko 
    S mamkou sme išli na výlet na Čergov. Boli tam tanečníci a speváci.  

    Mamka išla som mnou do lesa na prechádzku. Uvideli sme jaštericu. Nebál som sa jej. Môj 

brat bol doma a stále nám telefonoval. Chcel aj on byť s nami. No nemohol, lebo je ešte malý. 

Popoludní o tretej sme šli z Čergova dole. Pri chate som si postavil stan. Mamka si ku mne 

sadla na deku a opaľovala sa. Škoda, že s nami nebol ocko. Bol v ďalekom Švajčiarsku. Aj 

tam bolo horúco No aspoň cez počítač sme sa s ním porozprávali.. 

         Po peknom dni sme sa šťastní vrátili domov.                                 Richard Šalata, II.A 
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                     Rozprávania našich piatakov a šiestakov 

 
Dovolenka 

 Cez prázdniny sme cestovali lietadlom do Bulharska. Celá rodina sme si išli oddýchnuť. 
Lietadlo sme videli po prvýkrát na vlastné oči, preto sme ho s Janíkom obdivovali. Pozerali sme si 
všetky miesta, ktoré nám letuška dovolila vidieť. Janíka všetko zaujímalo. Nebadane sa odo mňa 
vytratil a naraz ho nikde nebolo. Dostala som strach. Asi po desiatich minútach, keď som ho nikde 
nenašla, povedala som to rodičom. ,, Mami, Janíka nikde neviem nájsť, asi sa stratil. ´´ ,, Akože sa 
stratil? Veď v lietadle sa stratiť nemôže! Opýtame sa letušky.´´  
 Letuška všetko skontrolovala a s úsmevom pristúpila k mame, ktorej povedala: ,,Váš syn Janík 
sa zamkol v záchode. Všetko je v poriadku. Stratený syn sa našiel.´´ 
 Po pristáti sme si s Janíkom sľúbili, že na seba budeme dávať pozor a nikdy sa už nestratíme. 
Dovolenka bola perfektná.        Miška Petreková, V.A 
 

Hurá do Welness 
 Keď sme ukázali polročné vysvedčenie, babka zavelila: ,,Ide sa do Welness.´´ ,,Hurá´´, od 
radosti sme vykríkli. Zbalili sme sa, teplo obliekli, lebo vonku bola ešte zima. 
 Po príchode sme prišli na určené miesto. Mysleli sme, že odpadneme, toľko tam bolo ľudí. 
Chvíľu sme čakali, kým sme sa dostali dnu. Všetko prebiehalo v poriadku, až kým sme nezačali 
vystrájať v bazéne. Vtedy som ešte nevedela plávať. Hodila som sa do vody a už ma nebolo. Panika. 
O pár sekúnd ma ujo Jožko vytiahol, a tak mi zachránil život. Potom ma naučil plávať a boli sme 
šťastní. Nakoniec sme tam vystrájali, to vám  porozprávam nabudúce. Ale o tom vedre vám ešte 
poviem. Bolo drevené a bolo veľmi vysoko, Keď som potiahla za špagát, vedro sa prevrátilo a celé sa 
vylialo na hlavu. Bol to horor a výkrik taký silný, že babka dostala šok a nevedela, čo sa deje. Ale keď 
ma videla rozosmiatu, bola pokojná. 
 Tri hodiny zbehli ako voda a my sme už hladné a smädné sedeli v aute na ceste domov. Bol to 
krásny darček s dobrým koncom za dobré vysvedčenie. Ďakujem.                 Sabína Balamútová, V.A 
 

Výlet na Bojnický zámok 
 Pár rokov späť jedno ráno, nám rodičia oznámili, že majú pre nás prekvapenie. ,, Ideme na 
Bojnický zámok, kde sú práve Dni strašidiel ´´, povedal ocko. Vytešené sme sa rýchle zbalili 
a vycestovali. 
 Cestou som rozmýšľala: ,, Myslím si, že tam bude super. ´´ Keď sme tam došli, kúpili sme si 
lístky a vošli dnu. Páčilo sa nám tam. Obzerali sme zaujímavé pamiatky a počúvali sprievodcu, čo 
rozpráva. Potom sme vošli do tmavej izby a... . Skríkla som: ,, To je upír! ´´ a začala som plakať. Ale 
mamka ma upokojovala, že to je iba prezlečený človek za upíra. Ten upír niečo rozprával, a to bolo 
ako naozajstný horor. Potom spomedzi ľudí čo stáli v tej izbe, vybral jedného človeka – mňa. 
Pomyslela som si: ,, Prečo práve ja? ´´ Zľakla som sa. On mi dal do ruky Čierny dekrét – Hadie 
prekliate. Povedal mi: ,, Odteraz si prekliata hadom. ´´ V skutočnosti v tej izbe začali hrať herci 
divadelné predstavenie na zámku Bojnice pod názvom ,, Hadie prekliatie. ´´ Keď sme vyšli von, ocko 
mi povedal, že ten dekrét je pamiatka na ten deň, návštevu zámku a predstavenia. Pri zámku sme si 
ešte prezreli zoologická záhradu a cvičených jastrabov. Vracali sme sa domov s krásnou spomienkou. 
 Doma som všetko vyrozprávala babke a dedkovi a oni boli šťastné, keď vedeli, že aj ja som 
šťastná. Bol to pekný zážitok. Na ten deň nikdy nezabudnem.                         Anna Kučeravá, VI.A 
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Môj zajac 
 Môj veľký sen bol mať doma nejaké zviera. Nakoniec som sa rozhodol, že si kúpim zajaca. 
Spýtal som sa rodičov:,, Mamka, ocko, môžem si kúpiť zajaca? Poprosil som deda:,, Dedo, poď so 
mnou na burzu kúpiť zajaca.´´ 
 Keď sme prechádzali po burze, videli sme veľa vecí, zvierat, jedlo pre zvieratá i klietky, no 
žiadneho zajaca, ktorého som sem prišiel. Bol som veľmi  sklamaný a smutný. Už som sa chystal 
s dedom domov, keď sme stretli dedového kamaráta. ,, Prečo si taký smutný Patrik?´´ pýtal sa dedov 
kamarát. Vyrozprávali sme mu, že sme nič nekúpili a prišli sme sem zbytočne. Dedov kamarát nás 
pozval k sebe na návštevu. On chová zajace, možno si nejakého vyberiem. Vybral som si bieleho 
zajaca. Bolo to ešte mláďa, chvíľu potrvá kým vyrastie.  

Nakoniec všetko dobre dopadlo a výlet na burzu sa oplatil.                           Patrik Havrilla, VI..A 

 
Prvýkrát pri mori 

 Minulé leto sa mi splnil sen. Koncom školského roka, niekedy v júni, prišla mama domov 
a zahlásila: ,, Deti moje, toto leto sa nám konečne podarí isť k moru. Čaká nás dlhé cesta do 
Bulharska. ´´ Ja a sestra sme vykríkli od radosti.  
 Na tejto dovolenke som sa zoznámil s chlapcom, ktorý sa volal Mišo. S ním som si užil veľa 
zábavy. Nevedel som sa dočkať, kedy pôjdeme na pláž, pretože sa rád potápam a v mori som to ešte 
neskúšal. Prvý deň som celý strávil pod vodou. S veľkým záujmom som pozoroval morské živočíchy, 
ktoré som dovtedy videl len vo svojich encyklopédiách.  Na ďalší deň sme išli na druhú pláž a zase 
som obdivoval krásy podmorského sveta. Zrazu sa k nám prihovoril jeden pán:,, Chlapci, dávajte 
pozor , lebo okolo plávajú medúzy. Pred chvíľou som jednu zbadal. ´´ Nebolo mi treba viackrát 
hovoriť. Tak som sa zľakol, že som celý deň nešiel do vody. Bál som sa, že ma popŕhli. Videl som totiž 
zopár ľudí, ktorí po popŕhlení medúzy mali poranené ruky alebo nohy. Mal som po nálade. 
 Museli sme ísť hľadať iné miesto na pláži. Našli sme také miesto, kde boli veľké vlny, tak sme 
si s Mišom našli ďalšiu zábavu – skákanie do vĺn. Túto zábavu nám ešte spríjemnili domáci predavači 
kukurice, ktoré vykrikovali:,, Kúpte si kukuricu, je sladká, bude vám chutiť.´´ A my sme uprosili naše 
mamky, aby nám ju kúpili. Po večeroch sme často pozorovali západ slnka pri mori, čo bol pre mňa 
ďalší zážitok.  
 Po návrate domov z dovolenky som bol rád, že mám krásne dojmy, nové zážitky a hlavne, že 
som si tam našiel nového kamaráta.       Samuel Lenárt, VI.A 

 

Bratská láska 
 S kamarátmi som sa hral v lese. Bolo to okolo večera. 
 Hrali sme sa skrývačky, Samozrejme, najlepší bol Juraj. Bol toiž najstarší, takže les poznal 
najlepšie. Ja som bol najmladší. Mal som tam aj staršieho brata. Ale ten si ma nevšímal, lebo sa hral 
väčšinou trochu ďalej. Už má 16 rokov, bol starší ako Juraj. Totiž my sme sa delili na dve skupiny. 
Krpci (akože my mladší), a ako si to oni hovoria? Aha! Vyvolené. Veľmi sa mi to nepáči. Stále sa nad 
nami naparujú. No vtedy som dostal nápad, ako im vrátiť to, že sa ku nám tak správajú. ,, Počúvajte. 
´´Šepkal som, ,,mám bomba nápad vystreliť si z tých starších.´´ Neznášal som im hovoriť vyvolení, je 
to také trápne.  ,,Ako? ´´ spýtal sa ma Šimon.,, to je jednoduché.´´  Povedal som:,, Keď pre teba, lebo 
si strachopud.´´ zaškľabil sa Juraj. ,,Ale to nie je všetko.´´ Prerušil ich.,, nastrašíme ich na kopčeku, aby 
sa trochu prestali venovať ceste. Aspoň budete mať viac času dať do cesty balvan.´´ ,,Tak ideme na 
to.´´ skríkol Šimon. Boli sme na miestach. Ja a Maťo máme strašiť a Juraj a Šimon tlačiť balvan do 
cesty.,, Už idú.´´ povedal Maťo.,, Tri..... dva..... jedna. Bú.´´ zaburácali sme a vtom som videl brata. Asi 
bratská láska ma donútila urobiť to. Pribehol som ku balvanu a urobil tú najhlúpejšiu vec na svete, 
skočil som pred bratom bicykel. Bicykel ma pritlačil o balvan a rukou mi prepukla strašná bolesť. Ale 
bolo mi to jedno. Bratovi sa nič vážne nestalo. Cítil som sa previnilo, nenapadlo mi, že môžem ublížiť 
aj bratovi, Ľubo, Ľubo!´´ Nado mnou sa ozýval hlas môjho brata. Ďalej si už nič nepamätám, lebo som 
sa zobudil v nemocnici.  
 Bol to najzáživnejší zážitok môjho života. A nikdy naňho nezabudnem.   Ľuboš Krukár, V.A 
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Výlet do Budapešti 

 
        Bol krásny zimný decembrový deň a v tento deň som aj ja oslavovala moje 

ôsme narodeniny. S babkou, mamkou a ockom sme sa dohodli, že tieto narodeniny 

budú iné, a miesto darčekov a hračiek pôjdeme na výlet do Budapešti. Veľmi som 

sa tešila a už som sa ho nevedela dočkať.  

        Konečne nastal ten deň. Skoro ráno sme nasadli do autobusu a výlet sa 

mohol začať. Cesta ubehla veľmi rýchlo. Hneď na začiatku sme si boli obzrieť 

pamiatky: námestie, kostol sv.Štefana, vyhliadka na Budapešť, obchodné centrá, 

marcipánové múzeum. Tam sa mi najviac páčila Sisi. Nakoniec, sme navštívili, to  

načo som sa najviac tešila. Ocenárium. Bolo to naozaj úžasné. Videla som 

obrovského krokodíla, žraloky, rybky z celého sveta a aj rybku Nemo. Bol to pre 

mňa veľmi pekný zážitok, aj keď tam bola naozaj veľká zima. 

         Teším sa na ďalšie výlety a spoznávanie ďalších pamiatok na Slovensku 

a v zahraničí.                                                                                Radka Jacenková, II.A  
 

 

 

Zuberec 

 
          Na konci prázdnin sme sa vybrali na Oravu. Cestovali sme autom tri hodiny  

a cieľom našej cesty bola dedinka Zuberec. 

      Ubytovali sme sa v chatke. Na ďalší deň sme sa vybrali na turistiku. Prešli 

sme štyri Oravské plesá. Túra bola dlhá a náročná, ale pekná. Cestu sme ukončili 

pri krásnom, veľkom vodopáde. Večer sme len oddychovali. 

Na druhý deň sme boli v skanzene Oravskej dediny. V Oraviciach som si vyskúšal 

detskú horolezeckú dráhu. Cestou domov sme sa zastavili v Belianskej jaskyni.  

         Naša dovolenka sa skončila. Bolo tam veľmi pekne a dobre. O dva roky sa 

tam ešte chceme znova pozrieť.                                                 Robko Makeľ, II.A 
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Boj o vlasť   
( povesť na motív básne Sama Chalupku – Mor ho! ) 

 

Kedysi dávno na území dnešného Slovenska žil mierumilovný národ – 

Slovania. Slovanská krajina sa pýši riekou Dunaj a krásnymi vysokými horami 

názvom Tary. 

  Jedného dňa sa usadil na slovanskej zemi hrdý a pyšný Riman – cár so svojim 

obrovským vojskom. Z dňa na deň bol postavený rímsky tábor. Keď sa Slovania 

dopočuli, kto sa usadil na slovanskom území, hneď išli hosťov privítať. ,,Národ 

slovenský i staršina naša, ti svoj pozdrav prináša slávny cáre! Zem, na ktorú stúpila 

tvoja noha, to je zem naša daná od Boha!“ hrdým hlasom ozvali sa Slovania. ,,A čo ťa 

privádza na našu zem cáre?“ spýtal sa jeden z poslov. Cisár mu zo zlatého stolca 

odvetil: ,,Ja som pán Ríma a Rím je pán svetu, chcem túto zem pod moju nadvládu!“ 

Posol hneď na to :,,U nás človek nad človeka nemá práva, sväté naše heslo je: Sloboda 

a sláva! Zaútočíš mečom na našu zem cáre, no vedz, že i my meče máme a ovládať ich 

vieme!“ Cisár povedal: ,,Ver, že zaútočíme!“ V okamihu posol skríkol: ,,Mor ho!“ 

Vtom sa strhla strašlivá bitka. Statočný  národ Slovanov cestu si preráža a vojak za 

vojakom hynie cárska stráža. Slovania s mečami vztýčenými do nebies bojujú proti 

veľkej presile Ríma so slovami: ,,Mor ho!“ Umierajú Rimania, ale aj Slovania hynú, 

no  vďačne za národ slovanský. Umierať za národ ? – veď to nebolí. Boj pomaly 

tíchne. 

  Na bojovom poli ostali len studené telá padlých mužov. Neostal nik, kto by tú 

zvesť Slovanov ďalej potomkom niesol. Riman – cár so sklopeným okom na bojišti 

stojí, pretože sa za víťazstvo hanbí. Radšej život dať za národ vlastný, ako byť 

otrokom cudzej vlasti.  

                             

                                                                                   Ján Kučeravý, VIII.A 
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Ako som vytvorila ježka 

 

       V jeden pekný deň, keď som bola v škole, nám pani učiteľka dala 

domácu úlohu z čítanky. Táto úloha znela: „Ako si vytvoriť ježka.“ 

       Keď som sa vrátila zo školy, tak som s tým hneď utekala za mojou 

mamkou, ktorá mi vždy rada pomôže. Vybalila som si veci z tašky, 

nachystala knihu a začali sme spoločne pripravovať všetky veci, ktoré 

som potrebovala na výrobu. Prichystali sme si pančuchu, vatu, dva 

gombíky, ihlu, niť a misku. Zapojili sme do toho aj mamku mojej 

kamarátky, pretože sme zistili, že zrná doma nemáme. Hneď som vybehla o poschodie 

vyššie, kde býva a zháňala som tie zrná, aby som mala všetky potrebné veci. Ale zistila som, 

že mám s tým asi nepomôže, a tak som musela zavolať mojej babke. 

Museli sme čakať do druhého dňa, kým nám ich babka prinesie a ježka 

sme mohli začať vyrábať.  

Do pančuchy som natlačila vatu, roztrúsila som zrná a zaviazala šnúrkou. 

Mamka mi pomohla prišiť gombíky, aby mal ježko oči. A ježko bol na 

svete. Položila som ho na misku a už som len čakala, kým pôjdem na 

druhý deň do školy aby som ho mohla ukázať pani učiteľke 

a spolužiakom. V škole som misku s ježkom poliala vodou a čakala, kým 

na ňom vyrastie krásna zelená tráva. 

         Môj ježko sa naozaj všetkým deťom páčil, ale najväčšiu radosť som 

z toho mala ja sama.                                                                                                       Radka Jacenková,II.A 

 

Ako som si  vytvoril, či nevytvoril  ježka 

 

       Raz nám pani učiteľka oznámila, že  si máme priniesť do školy ježka. Nemala však na 

mysli ozajstného, živého, ale vyrobeného zo zrna.  

       Keďže sme doma zrno nemali museli sme behať po obchodoch, aby sme našli vhodné 

zrnká na ježka. Doma s mamkou sme ho vyrobili a čakali. Čakali sme dlhých 30 dní, no 

neudialo sa nič. Moji spolužiaci už dávno mali krásnych zelených ježkov s veľkou trávou, a ja 

stále nič. Kde sa stala chyba? Asi v zrne. Preto mi spolužiak dal za hrsť zo svojich zŕn.  Vyrobil 

som si nového ježka. A teraz čakám či mi už konečne vyrastie zelený ježko. 

          Takže deti vidíte, nie vždy sa všetko vydarí, len nestrácajte trpezlivosť. 

                                                                                                                                                          Alex Ivančo,II.A 
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 „Paradox našich čias“      Zamyslenie sa nad súčasnou dobou! 

 

Dnes máme väčšie domy a menšie rodiny  

Viac vymožeností, ale menej času  

Máme viac titulov, ale menej zdravého rozumu  

Viac vedomostí, ale menej súdnosti  

Máme viac odborníkov, ale aj viac problémov  

Viac zdravotníctva, ale menej starostlivosti  

Utrácame príliš bezstarostne  

Smejeme sa primálo  

Jazdíme prirýchlo  

Pohneváme sa priskoro, udobrujeme prineskoro  

Čítame príliš málo, televíziu sledujeme priveľa a modlíme sa priveľmi zriedka  

Znásobili sme naše majetky, ale zredukovali naše hodnoty  

Rozprávame priveľa, milujeme primálo a klameme príliš často  

Učíme sa ako zarábať na živobytie, ale nie ako žiť  

Pridali sme roky životu, ale nie život rokom  

Máme vyššie budovy, ale nižšie charaktery  

širšie diaľnice, ale užšie obzory  

Míňame viac, ale máme menej, kupujeme viac, tešíme sa z toho menej  

Cestujeme na Mesiac a späť, ale máme problém prejsť cez ulicu  navštíviť susedov,  

dobýjame vonkajší vesmír, ale nie vnútorný  

Rozbili sme atóm, ale nie naše predsudky  

Píšeme viac, učíme sa menej,  

Plánujeme viac, dokončujeme menej  

Naučili sme sa ponáhľať sa, ale nie čakať,  

Máme vyššie platy, ale nižšiu morálku  

Vytvorili sme viac počítačov pre viac informácií a aby sme vytvorili viac kópií, ale máme menej 

komunikácie  

Máme vyššiu kvantitu, ale nižšiu kvalitu  

Toto je čas rýchleho stravovania a pomalého trávenia,  

vysokých mužov a nízkych charakterov,  

viac voľného času a menej zábavy,  

viac druhov jedla, ale menej výživy  

Dva platy... ale viac rozvodov, krajšie domy... ale neúplné rodiny  

*Preto nenechávaj nič na zvláštnu príležitosť, pretože každý deň, ktorý žiješ, je zvláštna  príležitosť*  

Vyhľadávaj vedomosti, čítaj viac, seď na verande a obdivuj výhľad bez toho, aby si venoval pozornosť 

svojim potrebám  

Tráv viac času s rodinou a priateľmi, jedz obľúbené jedlá a navštevuj  

miesta, ktoré máš rád - život je reťaz radostných momentov, nie je len o prežití  

Používaj svoje krištáľové poháre, nešetri najlepším parfumom a použi ho zakaždým, kedy cítiš, že 

chceš..  

Neodkladaj nič, čo vnáša smiech a radosť do tvojho života.  

Každý deň, každá hodina, každá minúta je výnimočná a ty nevieš, či nebude tvoja posledná.. 

                                                                                                                 Mgr.Iveta Gočová –Benková 
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Hádanky 

Čo za brvno z rieky trčí 

A má oči miesto hrčí? 

Neskáč pri ňom do vody! 

Zje ťa! Kto?  Nuž ........      

                            /Krokodíl/ 

 

Hrivu má, no kôň to nie je,  

Pazúriky má na lovenie. 

Kto ho stretol ten sa bál, 

Je to všetkých zvierat kráľ. 

V teplej, suchej púšti býva, 

Na hlave ho zdobí hriva. 

Rev, rev, rev, rev. 

Čo je to? No predsa........   

                                       /Lev/ 

 

Ťažké zviera silných nôh,  

Na pysku má tvrdý roh.  

Chvostík má však veľmi malý, 

Aké meno sme mu dali?...... 

                                /Nosorožec/ 

 

Páskované boky, chvost 

A zubiská ostré dosť. 

Z Afriky od rieky Niger 

Je tento zver menom ...... 

                                     /Tiger/ 

 

Toto zviera iste znáte, 

Má dva hrby na chrbáte.  

Uhádli ste . Sláva, sláva,  

Áno deti, je to ........ 

                                  /Ťava/ 

 

Dlhý krk a dlhé nohy 

A na hlave malé rohy. 

                              /Žirafa/ 

 

Vo vode si pláva 

S deťmi sa rád hráva. 

Šikovný je veru hej 

A cez obruč skočiť vie. 

                           /Delfín/ 

 

Do klietky sa schová, 

Opakuje slová. 

Pekné pierka, dlhý chvost, 

Často tára pre radosť.  

                              /Papagáj/ 

 

Trocha sa mám podobá, 

a šibalstvá vystrája. 

Po konároch skáče, 

Banány si hádže. 

                                  /Opica/ 

 

Bielu, čiernu rada má, 

Do nej sa aj oblieka.  

Koníkom však ona nie je, 

No rada sa prebehne, 

                                    /Zebra/ 

 

Tučný som a lenivý, 

Vo vode som celé dni.  

S blatom som tiež kamarát, 

No rád sa aj ponáram. 

                                   /Hroch/ 
                                         Kolektív IV.A
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VTIPY 

 

 Viete ako zabavíte blondínku na celý deň?  

Postavíte ju pred zrkadlo a poviete jej, aby hrala kameň, papier, nožnice kým 

nevyhrá. 

 Blondínka dáva inej blondínke hádanku: 

Má to štyri nohy, je to chlpaté, má to chvost... 

To je pes! 

Ešte som nedopovedala! A šteká to! 

Aha, tak to neviem! 

 Taxikár hovorí blondínke: 

-Slečna ,ten kopec pred nami má stúpanie 30 stupňov...! 

-Fíha !A pod nulou, či nad nulou...? 

 Stretnú sa dve blondínky a jedna vraví : „Počúvaj chcela  som si spraviť 

vodičák, ale nedostala som ho: 

druha na to : „A to už prečo?“ 

prvá : „Lebo počas jazdy som bola pred kruhovým objazdom a tam bola 

napísaná 30, tak som ten kruháč obišla 30-krát“. 

druhá na to : „Počúvaj a počítala si správne?“ 

 Ide blondínka s Pitbullom ktorý nemá košík. 

Policajt ide okolo a pýta sa blondínky: „Prepáčte paní, kde máte košík?“ 

Blondínka: „Ale ja nejdem nakupovať.“ 

 Viete prečo blondínka od včera nežehlí ????  

Lebo si kúpila žehliacu dosku:-))  

 -Prečo blondínky nosia krátke rukávy. 

-Aby videli ,kde sa im zohýna ruka 

 Idú dve blondínky nakupovať. V obchode so športovými potrebami zrazu 

jedna od radosti zhíkne a ukazuje na kopačky: „Pozri, to je úžasne, ktoľko 

opätkov majú tie topánky!“  

a druhá na to: „Bože, také som vždy chcela!!!!“ 

 Príde blondínka do galérie a pýta sa, kto  namaľoval  tento desný obraz... 

Zamestnanec odpovie: "Pani, to je zrkadlo!" 

 Blondínky píše manželovi SMS-ku 

„Drahý, zabudol si si mobil.“ 
                                                                                        Ivana Tipulová, VI.A 
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